关于举办南京航空航天大学
2024 年度课程思政教学竞赛的通知

各学院及相关教学单位：

为扎实推进习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神进教材、进课堂、进头脑，鼓励更多教师、更

多课程主动开展课程思政改革，进一步提升课程思政育人成

效，学校决定开展 2024 年度课程思政教学竞赛。现就有关

事项通知如下。

一、参赛要求

1.依据课程特点，找准课程思政切入点，精心准备课程

思政教学设计，重点做好专业知识与育人元素的融合。

2.教学内容融入家国情怀、法治意识、社会责任、科学

精神、人文情怀、仁爱之心等要素，尤其是结合“航空报国”

的红色基因、“志在长空”的蓝色梦想，引导学生坚定理想

信念，激发学生在认知、情感和行为等方面的认同。

3.教学过程突出学生主体，教学方式方法灵活多样，强

调师生互动和数字化教学资源应用。

二、参赛对象和推荐名额

1.参赛对象。面向我校承担本科和研究生课程教学任务

的专任教师。

2.推荐名额。专任教师人数在 100 人以下的学院或相关

教学单位（以下统称“学院”）推荐 1 人参加校级初选，专

任教师人数在 100 人以上的学院推荐人数不超过 2 人。

三、竞赛流程与时间安排

竞赛包括学院推荐、校级初选、校级初赛和校级决赛四

个阶段。

1.学院推荐。11 月 21 日-12 月 2 日，各学院广泛动员，

学院遴选推荐方式自定，参加 2024 年高水平教学竞赛（课

程思政赛道）的教师优先推荐。

鼓励各学院尤其是有校级课程思政示范中心的学院在

此期间组织示范课程教学观摩、讲座等活动。

2.校级初选。12 月 3 日-12 月 9 日，学院推荐的参赛教

师提交课程教学大纲、教学方案设计表（模板见附件 1）和

2 分钟说课视频（表述所选课程的教学方案设计，重点突出

课程思政的相关内容和实施路径）。

3.校级初赛。12 月 10 日-12 月 20 日，晋级校级初赛的

教师选取 1 个教学节段，进行 8 分钟现场教学展示，可根据

参赛课程需要，自行携带教学工具。

4.校级决赛。12 月底前，晋级校级决赛的教师进行现场

教学展示与交流，为保证教学效果，参赛教师可自带 5-8 名

学生，展示时间控制在 8 分钟左右。

四、奖项设置

本次竞赛设特等奖、一等奖、二等奖、三等奖和优胜奖。

其中特等奖、一等奖和二等奖在决赛中产生，特等奖占参加

决赛人数的 10%，一等奖占参加决赛人数的 30%，二等奖占

参加决赛人数的 60%；三等奖在校级初赛阶段产生；优胜奖

在校级初选阶段产生。

五、材料报送

请各学院于 12 月 2 日前将相关材料报送至教务处 414

办公室，电子文本发送至：idazhang@nuaa.edu.cn。

需要报送的材料包括：

1.《南京航空航天大学 2024 年度课程思政教学竞赛推

荐汇总表》（附件 2）纸质版及电子版各一份。

2.参赛课程教学大纲电子版一份。

3.教学方案设计表电子版一份。

4.说课视频：MP4 格式，时长 2 分钟，分辨率不低于 720p。

联系人：张书洋 钱钰 联系电话：84895740

附件：1.南京航空航天大学课程思政教学方案设计表

2.南京航空航天大学 2024 年度课程思政教学竞

赛推荐汇总表

3.南京航空航天大学课程思政教学竞赛评分表

党委宣传部/党委教师工作部 教务处

教师发展与教学评估中心 学生处 研究生院

2024 年 11 月 21 日